ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Acari
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, CEP. 59370-000, Acari, RN, Fone/Fax: 84 3433-2207

Site Oficial: http://www.cma.rn.gov.br  E-mail: cma@cma.rn.gov.br

Exmo. Senhor
ISMAEL MEDEIROS SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Acari
Nesta

INDICAÇÃO Nº 131/2009

 O Vereador signatário, no uso de sua função legislativa, e, nos

termos regimentais, REQUER de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário

seja enviado expediente ao Deputado Federal João Maia, para que o mesmo

interceda junto ao DNIT, no sentido de asfaltar o acostamento da BR 427 nas

imediações do nosso município e fazer a adaptação da rua Desembargador

Silvino Bezerra e a referida BR situada próximo ao Cemitério Público São João

Batista.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista as cidades pólos como Caicó, Currais Novos ao qual

serão contempladas com obras importantes como os contornos, outrossim,

venho reivindicar que nosso município seja beneficiado com o asfaltamento

do acostamento da BR, com a distância de 3 km antes e depois do perímetro

urbano, e fazer a adaptação da rua Dês. Silvino Bezerra ao qual dá acesso ao

bairro Petrópolis.

Sabendo-se que muitos de nossos munícipes praticam caminhadas

e com a realização da obra, trará mais conforto, segurança e reduzirá a

probabilidade de acidentes, no tocante ao avanço do mato junto a pista.

Enfim, solicito aos meus ilustres colegas a aprovação da presente

indicação.

Sala das Sessões “Plenário Vereador Antônio Ferreira da Costa”, em

07 de dezembro de 2009.

JOSÉ GENTIL FERNANDES DE MEDEIROS
Vereador